
Roz wój lo gi sty ki spo wo do wał mię dzy in ny mi zmia ny w or -
ga ni za cji por tów mor skich. Pier wot nie lo gi sty ka ozna cza ła fi -
zycz ną sieć trans por tu i dys try bu cji to wa rów. Obec nie jest to
opty ma li za cja wszyst kich dzia łań za pew nia ją cych do sta wę to -
wa rów za po śred nic twem łań cu cha trans por to we go od nadaw -
cy do od bior cy. Lo gi sty ka od no si się do ca łe go pro ce su łań cu -
cha do staw, ma za za da nie pla no wa nie i kon tro lę sku tecz ne go
i efek tyw ne go prze pły wu to wa rów usług i in for ma cji po wią -
za nych z to wa rem (od punk tu nada nia do punk tu od bio ru włącz -
nie z ma ga zy no wa niem) w ca łej pro duk cji, dys try bu cji i wszyst -
kich eta pach ich do star cza nia, od po cząt ko wych do staw ców
kom po nen tów do koń co wych od bior ców pro duk tów. Lo gi sty -
ka mor ska za wie ra wszyst kie for my zwią za nej z mo rzem lo gi -
sty ki, obej mu jąc mię dzy in ny mi: prze mysł i trans port mor ski,
tech no lo gie in for ma cji lo gi stycz nej, ob słu gę stat ków i por tów,
prze ła dun ki, ochro nę śro do wi ska mor skie go, bez pie czeń stwo
że glu gi i wie le in nych ob sza rów ra cjo nal nej, zwią za nej z go -
spo dar ką mor ską dzia łal no ści czło wie ka. Lo gi sty ka mor ska mo -
że być zde fi nio wa na rów nież ja ko prze pływ to wa rów w lą do -
wo – mor skich łań cu chach do staw, z za sto so wa niem
kla sycz nych me tod i na rzę dzi lo gi stycz nych. 

Wpro wa dze nie kon te ne rów za stę pu ją cych trans port ła -
dun ków lu zem sta ło się re wo lu cją w trans por cie mor skim. Kon -
te ne ry za cja obej mu je obec nie co raz więk szą licz bę ła dun ków,
na wet tych tra dy cyj nie prze wo żo nych ja ko ma so we i – jak wska -
zu ją wszyst kie świa to we da ne – pro ces ten w dal szym cią gu
bę dzie się roz wi jać, co na da je lo gi sty ce mor skiej no wą ja kość.

Glo ba li za cja, of fsho ring i nie spo ty ka ny do tąd roz wój kon te -
ne ry za cji do pro wa dzi ły do zmian w trans por cie mor skim i łań -
cu chach lo gi stycz nych.

Lo gi sty ka mor ska szcze gól nie istot na jest w Unii Eu ro pej skiej,
w któ rej trans port mor ski cią gle się roz wi ja i za rów no obec -
nie, jak i w przy szło ści, bę dzie od gry wał klu czo wą ro lę
w roz wo ju trans por tu w UE, szcze gól nie je śli uwzględ ni my,
że oko ło 90% ogól ne go wo lu me nu prze wo zów to wa ro wych sta -
no wi trans port mor ski. Po nad to, bar dzo in ten syw nie roz wi -
ja się rów nież prze wóz pa sa że rów dro gą mor ską, co na da je
lo gi sty ce bar dzo waż ną ro lę.

Wraz z roz wo jem sek to ra trans por tu mor skie go ge ne ro wa -
ne są no we wy zwa nia dla lo gi sty ki mor skiej. Do głów nych dzia -
łań, po zwa la ją cych na zrów no wa żo ny roz wój sek to ra mor skie -
go zgod nie z po trze ba mi lo gi sty ki mor skiej, na le żą mię dzy
in ny mi: har mo ni za cja in fra struk tu ry trans por tu mor skie go, in -
we sto wa nie w in fra struk tu rę por tów mor skich, roz sze rze nie
i wzmoc nie nie sie ci trans por tu Unii Eu ro pej skiej, roz wój we -
wnętrz nej i ze wnętrz nej lo gi sty ki miej skiej aglo me ra cji por -
to wych, har mo ni za cja in fra struk tu ral nych kosz tów dla róż nych
ro dza jów środ ków trans por tu i róż nych użyt kow ni ków, prze -
pływ in for ma cji i wy mia na wie dzy mię dzy re gio na mi oraz pań -
stwa mi dla zro zu mie nia na ro do wych cech lo gi sty ki mor skiej, re -
duk cja za nie czysz cze nia po wie trza przez prze mysł i trans port
mor ski, a tak że za po bie ga nie roz le wom ole jo wym.

Zna cze nie lo gi sty ki mor skiej cią gle wzra sta, gdyż za sto so wa -
nie jej w lą do wo – mor skich łań cu chach do staw po zwa la na
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pod wyż sze nie kon ku ren cyj no ści kom plek so wych usług lo gi -
stycz nych na ryn ku kra jo wym oraz na ryn kach mię dzy na ro do -
wych. Zmia ny za cho dzą ce w mię dzy na ro do wych łań cu chach
do staw spo wo do wa ły wzrost zna cze nia trans por tu w dys try -
bu cji oraz uczy ni ły łań cu chy lo gi stycz ne bar dziej zło żo ny mi,
przy rów no cze snym wzro ście zna cze nia ope ra to rów lo gi stycz -
nych. Jest to wy ni kiem przede wszyst kim przej ścia z sys te mu
dys try bu cji opar tej na po da ży na sys tem opar ty na po py cie, ma -
ją cy na ce lu mi ni ma li za cję wiel ko ści za pa sów i ob ni że nie kosz -
tów pro duk cji.

Na bie ra to szcze gól ne go zna cze nia w przy pad ku lo gi sty ki mor -
skiej, gdzie ma my do czy nie nia z wie lo śro do wi sko wy mi wa run -
ka mi oto cze nia, na któ re skła da ją się: miej sce po cho dze nia su -

row ca, miej sce je go osta tecz nej do sta wy, róż ne in ne (po za mor -
ski mi) środ ki trans por tu, to jest że glu ga śród lą do wa, trans port
sa mo cho do wy, ko le jo wy, a na wet lot ni czy czy prze sy ło wy.

Wyj ście por tów w swo jej dzia łal no ści po za mia sta por to we
i ob sza ry przy brzeż ne w głąb lą du, ich re gio na li za cja i ter mi -
na li za cja oraz stwo rze nie in ter mo dal ne go sys te mu trans por -
to we go zmie ni ły ro lę por tów w łań cu chu lo gi stycz nym. Zmia -
na po dej ścia do oce ny dzia łal no ści por tów mor skich, w któ rych
waż niej szym wskaź ni kiem od wiel ko ści prze ła dun ków jest
wskaź nik two rze nia war to ści do da nej, de cy du je o no wym po -
dej ściu do lo gi sty ki mor skiej.

Spo śród 27 państw UE, aż 22 ma ją bez po śred ni do stęp do
mo rza. Na ob sza rze Unii funk cjo nu je po nad 1 000 por tów mor -
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skich, co rzu tu je na udział go spo dar ki mor skiej w ogól nej go -
spo dar ce unij nej. 

Out so ur cing, ne ar sho ring i of fsho ring, eks plo ra cja dna mor -
skie go, dą że nie do zmniej sza na za pa sów, wy mo gi ra cjo nal nej
i zrów no wa żo nej go spo dar ki, sze ro ko po ję ta ochro na na tu ral -
ne go śro do wi ska mor skie go, za pew nie nie bez pie czeń stwa oraz
do sto so wa nie się przed się biorstw że glu go wych do za po trze -
bo wa nia klien tów na do sta wy „na czas” JIT (ang. Just -in -Ti me)
prze kła da się na świad cze nie (po za ty po wy mi usłu ga mi trans -
por to wy mi) usług spe dy cyj nych oraz ob słu gę „od drzwi do
drzwi” (ang. do or to do or).

Wszyst kie ww. czyn ni ki wpły wa ją na znacz ne po sze rze nie
w ostat nich la tach ob sza ru za się gu od dzia ły wa nia lo gi sty ki mor -

skiej, dzię ki któ rej dzia łal ność sek to ra go spo dar ki mor skiej mo -
że być bar dziej opła cal na, a świad czo ne usłu gi są wyż szej ja -
ko ści. In te gra cja wszyst kich funk cji i pro ce sów lo gi stycz nych
umoż li wia roz wią zy wa nie no wych pro ble mów i wy ko rzy sta -
nie po ten cjal nych efek tów za rów no w dzia łal no ści stra te gicz -
nej, jak i ope ra cyj nej. 

Z uwa gi na du ży wpływ lo gi sty ki mor skiej za rów no na ży -
cie po szcze gól nych oby wa te li, go spo dar ki na ro do wej, jak i roz -
wo ju sek to ra mor skie go w Unii Eu ro pej skiej, wy da je się za -
sad nym pro wa dze nie ba dań w jej ob sza rze, roz po wszech nia nie
pu bli ka cji na te mat jej wdra ża nia, a tak że wpro wa dza nie jej
do pro gra mów na ucza nia w szko łach wyż szych.
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